
SV.JEDERT n„-d - ž.c.sr. Jederti 2. 

■^ežnsri ial Star k rižev pot 10 postal, platno, pomerili f ora« t .Dobro ohrariien, 

rs^en ra^kroienega flrneSa. ikonografsko vele^nimiv • Epično Sirok.^-valiteta 

rokodelska s streraHen^em no pripovedovanlu,wi.s postanka !!ač.e**J9t 18.stol.(?f 

erent.17.stol. 

1.^ilat si na desni umlia roke, na levi ^-r. odpel^e^o spački: vo^ki. 

2, Ecce homo na desni, na levi 2 kricača, v sredi množica. 

3» Ar, s trnjem kr^na^o. 

4. ^ičanie 

5« ""Tistus pred ^.ifo, na levi nočn«. scen* s ^ etrovim k* taj eniem. 

6. Judov poljub, Peter odseka Sinovo uno.^radicion-aa-t Jcompo^ici ia . 

7« e^us v grob položen, 

8. Je^u3 nese križ 

9-» ^OMtavljanle križa. 

10. ^e-rus na križu. 

Ma leve portalu, ki je prav lep s k*r-kter. ornamentiko letn.1652. 

^ ti ^ i s li k a sv. . ed er ti i55 l.pol. 19 .stol. d obr o del o, dobro platno, o&j- 

ohrj»nitev dobra.-^obra, samo slep firnež.wvetoval štcof. na-^ei. 

Prižnica malo grcba karakter. 7,orn-mentiko in 4 evangelisti, 21pol.l7. stol. 

str. ;it*rTa i* srede l/.at 1. užni Iz k«.mn« snem«n.1a s križa 

in ^r. v grobu z 2stra^nikonii« na po jst-ivk stebrov.wev. ie lesen, kopi ja 

važnega in ima v podstavkih stebrov sceno Ozn«.nenj* je ^^ ^ V" 



SVn<*d L&skini - ž.c.sv. Jederti« 2. 

C« je bila postavljena 1«1655( Btr.358-3617) I« dopisan^ naslovljenega m 

deželno oblast v Gra^u sklepamo, da je od davna stala c.sv. "ederti, 4« 
tero p, so 1'urki porušili, verjetno 1,1485 ali 148b.Lil653 pa so na te 

meljiii stare c. r^ooTavili novo. Ta letnica tudi v Gajšnekovi Topografiji, 
kjer citira kronogram: B.GertrTDIs virgo hI G In Istls saJCIs eKiptaVIt slb] 

sVa gratla seMper habltare.(str .361). 

Ljudsko izročilo pravi, da je c. 'gradil mojster, ki je postavil drugi 

zvonik podružnice ž.c.v Laškem, t.j.c.sv. Mihaela.Zidarski mojster je bil 
iz ljubljene. 

L.1788 je bila tu postavljena fara. 
/.upna c.: Cerkev je 13 klafter dolga in 51/2 klafter široka, ima polkro^nc 

naključen prezbiterij. ^rezbit. kot tudi ladja, ki je kar dovolj prostorns 

sta obokana. 
Nad gl.pftrtalom v niši je kip.sv. Jederti^aa l.lb90 in napis:" S.GertradiE 

ora pro nobis 1844." ^ /Ce^v 
Gajš/ek v svoji topografiji navaja, da nad apsido prezoiterija jas^napis: 

vatum I698. 
Poleg vel.oltarja sv. ^ederti sta še dva str. oltarja: desno sv.-Barbare ir. 
levo kamnit oltar Snemanje s ^riža, spodaj je božji grob in kronogram:"MI* 
rabILIs sanCtVs AntonIVs PadVanVs(1674)Ka prižnici, ki je postavljena na 

sev. steni ladje je kronogramt"MIrabILIs ChrlstVs DeVs In operlbVs sVIs(ie 
Krstni kamen iz 1.1796« 

^erkev so renovirali in istočasno vse oltarje, 1.1844 in 1877« 

Zvonik, ki je prizidan na juž.strani cerkveTlmat-f troj e zvonov(l.l868) 
Veliki: "Sancta ^aria Mater xiet Ora Pro Nobis.anno 2JbS*xtl751 Gaspar Balthi 

Scifieider Gilleae me fudit."Sreai\ji: "Jesu Salus Vera Vitae Hesurrectio Mi i 

rere Nostri.Anno 1655.,,Majhni: "Hlcolaus Bosset zu illi mich."l657." 
Ud tedaj pa je c. dobila troje novii zvonov in sicer 1.1870 iz livarne Ai 

ton Samassa dvoje zvonov( 2400 funtov in 1200 funtov) L.1878 pa tretji zvoi 

iz delavr^ft, Samassa. 



SV.JSDERT nad Laškim - ž,c*sv. •'ecierti 3. 

i-upni jske matrike: mrliške od 1.1786, krstne in poročne od 1.1789. 
Ign.Oiaožen* -^as Bistaum und die iJitt^ese Lavant, 4 .del, 1.186; 

str.338 -364,371* 

St. Gertraad. fara,posvečena sv. Jederti v Bedrašu, 
Orientacija pravilna. Cerkev leži na rahli vzpetini sredi vasi. 

Liijtertara in viri: Ign. Orožen: Bistam ona uiO^ese Lavant IV, Jekanat 

Taffer, Gra« 1851; Janer K:rst. Gajšnik: Gompenaiosa torias Archiparociiia 

l^beriensis ^opograpUia, rokopis. Laško 1747 ; France Štele- Zapiski 
XV i",1. 1922 ; x arna kronika i' 1. 1866; 

Cerkev je velika stavba, katero sestavljajo: pravoKotna ia^ja, nekoliko 

ožja, polkrožno ~akxjucena apsida ter na severu pririd^na zvonik in za- 

kristija * o ra torijem« Gradnja je kameni ta, ometana« Streiie sedlasta, pu 
sta, stožčasta, deloma opečne, deloma škriljeve, rvonikova oktogonalna, 

piraraiaasta, škri^jeva« 

Zunanjščina: Stavca kaže , ra^en pri zakristiji, ero ten gradbeni koncept, 
tipičen -»a sredino 17« stol. , ko se mešajo renesančni in ran^.baročni 

stilni elementi.Zvcnik je ri^matičen. Ka^en talnega ^idca, ki obteka vs 
stavbo, ga v nadstropjih opasujeta 2 paličasta renesančna »idca, zaklju- 

čuje pa konveksno vbočen venčni "idec. Nad ^idcem se stene nadaljujejo 
t valovij en»» trikotna cela, ki nosijo urna ka^ališča« Nadstorpja osvet 
je nekaj malih pravokotnih lin, 'vonico pa polkrožno ,»'iiicija5erie bifore« 

Stavbo obteka talni "idec, katerega profilacija tvorija mali žleb in veli 

palica ter venčni -idec,ki je konveksno proiiiir«ai. £icer je stavba nera-n 

njena. Severno ladjino steno predira prufiiiran portal s preklado in napi 

JB0I1BUI ^ \ 



SV. JE-v RT nad jaški m - ž.c. 4. 

16^2 Sv. Jeaert 1921 ter pravokotni okni s ^o^evnim oatenjem in notranjim 
okvirjem. Zakristija je nezanimiv miajdi dcidek. -^peiao osvetljujeta 
na vn du polkro^no vbočenc^okno, na jugu pa ^Liko piavokotno okno, ki je 

enako ostalim* trem v južni ladj.ni cteni. ^od b**^r^x*u sreanjim teh oken 

je preprost »a^idan portal, enak onemu na severni strani, nasada ima v osi 
ušesusti portal, okroglo okno ter v triko "-nem f na robovin profiiiranem 

čelu .ovalen okulus. Portal ima na ^redi xetnici 16^2 in 1921.i-ad njim se 
dvigži atika, katero sestavljala stebra t gredo in ravnima čelniiua kriloma 

ter krogi j o v sr -dini. V polkrozno zaključeni niši je kip sv. •'ederti * 

letnico 1690 na dstavku ter napisom; ST. Gertrud ora pro nobis spodaj. 

Atiko flankirata volut sti čeli ter trakasto nrustančevj e, ki j e ti ično -»a 

8i*edo 17. stol. 

Notranjščina: Tlak je kamenit. 'evska empora je "idana ter počiva na 2 
toskanskih stebrih in 3 kriznih obokih, od katerih enega predirajo dohodne 

stopnice. Ograja je balustradna. Ladja je ^elo visoka.Členijo jo 4 pari. 
pilastrov, ki nosijo golšasto ogredje, oproge ter banjo s 3 pari sosaadnic. 

gredje se nadaljuje preko slavoloka ter obteka a^sido. ^lavoiok je polkio- 
žno zaključen, a sčdo pokriva polkupola. Notranjščina je dekroatvino-figu- 

ralno poslikana od Jakoba rolla 1. 1590. 

Oprava: Glavni oltar je 1* 1. 1090. Je neoromtinski« Obhajilna mi^a je 
stara, balustradna, kameni ta. iJesno oliarja je korna klop, okrašena s hrustan- 
často motiviko tei je- lepo delo sredine 17- stol. Levo olturja je halu- 
stradast kamenit nabiralnik. I" pre^bite± ija vodita 2 pravokotna kameni ta 

portala v "vonik in v zakristijo. 

St anska oltiJja sta posvečena sv. ^riiiu in Barbari. Krizev oltar je desni. 



SV« J li-J na a i, a J r.im: 5. 

Narejen j s i*7 pesčenca« Sestuvlj aj o ga; suppedanijj pjriTina ti čna mencaj visck £ 
predella in nastavek. Predello krasi božji grob « dvema jckajočima ange- 

loma, katerega flankira^a st-berna odstavka, okrašena en face •» reliefoma 

2 spečin vojakov, ob straneh pa « akantovima rosetama. imstavkova korintska 
stebra krasita v spodnjem delu dva iruktona« Greda je ravnar golšasta« 
Glavna dolbi^a je pravokotna ter en Relief prikazuje snemanje s kri^a. 
Kompoaioi^i je diagonalna ter teče od sedele Marije desno spoaaj,preko 

Janeza Ev. in Kristusovega trupla do ^ omodnika, ki spušča mrtvo truplo levo 
-g. Zadaj na desni je viana gorata pokrajina. Nastavek krastia ob stranen 
Itrili, sestavljeni i^iarustančevja, akanta in volut. Atiko tvorita hermasta 

stubca ter polkrožen lok. V dolbini je kip sv. »alentina, vse bordira 
bogat, volutasto ^aviti akantas. -atar je -elo xep, bogat ter i* 1« 

1668, kot je govoril kro nogram, ki ga uanes ni več, a ga je še čitul Ig. 
Orožen. 

Levi stranski oltar je lesen ttr je več ali manj 'vesta kopija desnega. 
Posvečen je sv. Barbari, ipi so sv. Jetra in Pavla, v atiki pa sv. 

Oltar je mlajši od prejšnega, venu^r je i* 17. stol. 
Prižnica je v tlorisu 5/&» ogalin jo krase na volutastijj Konsolan stoječi 

bogato ornamentirani stebri, i-ed njimi se v plitvin nišan naaajaja 4 kipi 
evangelistov, ki stoje na piščalasliia ^olkrožnin konsola^. baldahin je 

enakega tlorisa kot prižnica, na ogaliii okrasen ^ akantovimi ifraDami, sicer 

pa kupolaste, ^ luskami prekrite oblike ter na vrhu kronan s ki, om ^rega 
pastirja. Na pri niči se je "a časa Grozna nahajal kroriO; ram " letnico 167/• 

Križev pot je delo Jakoba I rolle i^l. Itt96. V-^orovan je po Fflhrichovem. 
Lurški clt. rček je delo Vinka ^amemika i" 1. 1902. Stoji na mestu starega 

oltarja sv. Antona i" 1. 1674. 

Krstilnik je i" 1. 1796. oestoji se i" preprostega bazena t»r lesenega 

klasicističnega nastavka, katerega krona skupina Pelikana t mladiči. 



SV. J :i/ •/! nad LaSkla - ž.c. 6 

Orflje so lepo delo, okrašeno s 5 plamenečimi vabami ter cvetno baročno 
ornamenitko. Baje so i" 1. 1866,»čeprav »f mi 'aijo starejše. 

Oprema; Omeniti je le pločevinasto veternico v "»akrl tiji« 
i 

Zvonik; V njem visijo 2 že^e^na KID-ova "vonova i" 1. 1923/24 in bornast 
izdelek Alberta Samasse i' 1« 15?o. 

-odstrešj e; Oboki so kameniti ter istočani s cerkvijo« 

iiesume;. V Sedrašm je stala že v srednjem veku cerkev, iti pa je bila od 

Turkov leta 1465 ali 1456 uničena. Na njenih temeljih je bila 1. 1652. 
ograjena sedanja velika cerkev sv. Jederti. ?o traaiciji je cerkev graail 

star ljubljanski mojster-, ki je nekoliko pitje postavil tudi drugi -vonik 

cerkve sv. . ihaela naa a.aokim. " tej tradiciji je jedro resnice, ker j e «jckfl 
cerkev sv. Jede ti faktično preprostejša replika cerkve sv. Kihaela, 

Cerkev je enotne ,-rradnje, le "takri sti ja je i" 1. 1^00. 

Okolica; Cerkev je včasih obdajal tabor s MtatpuMtiMit stolpom in vrati, -^anes 

so ohranjeni le ostanki s trojinimi stopniča tirni dohodi. 

2,upnišče je bilo prvotno leseno. Sedanje je i' 1. 1508 ter je dobila ca 1. 

1540. opečnato streho. V župnišču j;« slika p. pl. podoižni pr-vokotni 
format, ki predstavlja 1. posiajo 'riževega pota, ko si Pilat umiva roke 

ter vojaki odganjajo Krista na levo. Slika je aobro ohranjena, ^lika r 

kaže stremljenje po pripovedovanju, ^ato je slika široko "■asnovana . Kva itet< 

je rokodelska. 0lika je ostanek krizevega pota, katerega je videl dr« 

Štele 1. 1922. v mežnariji. '"asnastanka je ob koncu 17. ali »ačetku. 15« 
stol. 
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Konservčitorske opombe: Cerkev je v redu v^^rzevana. 

Ostalo: apelo na 0odgori(Lnici sem že omeniiJt pod Govcami^ igraje ;a je i la 

v spDEiin na kolero 1. Ib^p. Dosvečena je MB. Ka^e s ste-roma 11. nkir no 
polkrožno zaključeno odprtino, banja li podložen obok ter "idan stolpič 
ubitim "vonom. 

Zraven kapelice stoji kuino znamenje, -^o Je ^r av^ koten steber s stre3a"stim 
talnim "idcem, s 4 pravokotnimi nišami •»■goraj in eno pilkrozno zaključeno 

spodaj« «J e bre^ plastike« Znasmneje je ometano ter precej moderno obnovxj eno 

ima pločevinasto .streho« 

Podobno, toda ^elo uničeno znamenje je Ludi južno -»aselka Belo« Je ne koli ko 
manjše ter opremljeno le s pravokotnimi nišami nad -»idcem« ima še kameni to , 
piramldasto štreno. 

Opombe: 
J« ^urk: Cegska tomografija (Laško), rkp. str.23-25, "apiski 1961« 

O 


